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FÖRORD 

Olycksutredningscentralen inledde en preliminär utredning 2.7.2020 med stöd av 2 § i lagen 
om säkerhetsutredning (525/2011) om en olycka som inträffade samma dag där ett ultralätt 
flygplan körde av startbanan i samband med start. Utgående från den preliminära utred-
ningen bedömdes det att det inte finns något behov av en faktisk utredning. De väsentliga 
uppgifterna som inhämtades under den preliminära utredningen har sammanställts i denna 
rapport. Rapporten publicerades 15.7.2020. 
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1 HÄNDELSER 

1.1 Händelseförlopp  

Flygeleven som höll på att utbilda sig för flygcertifikat för ultralätt flygplan hade för avsikt att 
genomföra en ensamflygning som tillhör utbildningen 2.7.2020 på Tammerfors-Birkala flyg-
plats. Det var elevens andra ensamflygning, vars syfte var att öva flygning i cirkel inför land-
ning. 

Eleven hade förberett sig för flygningen genom att bekanta sig med väderleksuppgifter, utar-
beta en färdplan för flyguppgiften som flygläraren gett samt att genomföra en daglig kontroll 
av det ultralätta flygplanet Eurostar EV-97. Efter flygläraren som övervakar ensamflygningen 
anlände till platsen inledde eleven den givna uppgiften. 

Eleven hade startat flygplanet och börjat rulla från den civila stationsplattan 2 mot väntplats G 
vid startbana 24. Rullningssträckan på ca 500 m innehöll vändningar åt båda håll. Funktionen 
av roderytor, hjulbromsar och noshjulsstyrning var normal under rullningen. 

Efter eleven rullat flygplanet till väntplats G genomförde eleven en motorprovning. Efter det 
gav flygledaren klarering för eleven att flytta sig till startplats 24 och senare tillstånd för av-
färd. Eleven rullade till startbanan och stannade med flygplanet för en stund lite till vänster 
från startbanans mittlinje innan rullning för start. 

Den rådande vindriktningen var från vänster i förhållande till startriktningen. Eleven ökade 
motoreffekten till full eff ekt och upptäckte genast i början av startrullsträckan att flygplanet 
svänger kraftigt åt vänster. Eleven försökte att korrigera riktningen genom att trycka den 
högra roderpedalen, dvs. använda sidroder och noshjulsstyrning. Trots det fortsatte flygpla-
net att gira kraftigt åt vänster mot kanten av den 45 meter breda startbanan. Däcken på hu-
vudstället lämnade spår vid sidan om startbanan före slutat av den ytbelagda delen. Det högra 
däcket lämnade ett kraftigare spår. Motoreffekten var fortfarande på full effekt och flygplanets 
hastighet var då redan ca 60ɀ70 km/h.  
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Bild 1.  Spår efter huvudställets däck vid sidan om startbanan. Bilden är tagen efter olyckan, det 
regnade vid tillfället. Det regnade inte när olyckan inträffade. (Bild: OTKES) 

Flygplanet hamnade i gräsområdet utanför startbanan ungefär 60 meter från startplatsen1. 
När flygplanet rullade i gräsområdet stannade eleven motorn genom att ställa tändnings-
strömbrytaren till OFF-position och koppla av huvudströmmen. Den kraftiga svängningen av 
flygplanet hade mattats av i gräsområdet och flygplanet rullade med minskande fart med lite 
över 90 graders riktningsskillnad i förhållande till startbanan. Nosstället vek sig vid diket 
cirka 100 m utanför startbanans område. Då var hastigheten mycket låg. Nosstället gick sön-
der så att det böjdes bakåt och vred sig kraftigt åt vänster. När nosstället vek sig sjönk ett stil-
lastående propellerblad i mjuk jord. Effektreglaget var fortfarande efter olyckan i främre po-
sition, dvs. full effekt. 

 

1 Platsen där flygplanet kanade ut var vid slutet av sättningszonsmarkeringarna efter sättpunktsmarkeringarna 
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Bild 2.  Effekten var på full effekt. (Bild: OTKES) 

 

1.2 Larm och räddningsåtgärder  

Nödcentralen tog emot ett larm kl. 13.35 om en flygolycka som sändes via flygledarens knapp. 
Typen av uppdrag blev automatiskt en stor luftfartsolycka. Totalt 20 enheter från Birkalands 
räddningsverk larmades för uppdraget varav uppgiften för 18 enheter ställdes in efter mer 
detaljerade uppgifter om förloppet erhållits. Räddningsenheterna från Satakunta flygflottilj 
och Finavias räddningsenheter som har jour på flygplatsområdet anlände på platsen på under 
90 sekunder enligt radiotrafikinspelningar. Den första enheten från Birkalands räddningsverk 
var på platsen efter cirka 10 minuter och den andra efter 14 minuter från larmet. Akutvår-
darna kontrollerade förarens tillstånd och konstaterade att det var bra, varefter alla rädd-
ningsenheter kunde befrias från uppdraget. 

1.3 Konsekvenser  

Föraren skadade sig inte i olyckan. Flygplanet fick omfattande skador i olyckan. 

Den vänstra pedalen var tryckt ned mer än normalt på olycksplatsen. Nosstället var böjt bakåt 
och vridit  sig kraftigt åt vänster. Styrning av noshjulet sitter fast direkt i pedalerna med stöt-
stänger. Sidrodrets vänstra vajer som är fäst i den vänstra pedalen hade lossnat vid pedalen. 
Sidrodrets vajer är inte lång nog för att pedalen skulle kunna tryckas i denna position utan att 
någon del går sönder. Det var möjligt att manövrera sidrodret åt höger normalt eftersom den 
högra vajern var hel. Det var möjligt att styra nosstället åt båda håll med pedaler trots att va-
jern hade lossnat. Vajern har troligen lossnat som följd av att nosstället gick sönder.  

Ett propellerblad hade skadats som följd av att det slog i marken. De övriga bladen hade inte 
skadats i olyckan. Skalplåten under motorn hade skadats vid nosstället. Brandväggen var ska-
dad. 
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Bild 3.  Den vänstra pedalen var tryckt ned mer än normalt. Sidrodrets vajer bredvid pedalen hade 
lossnat. (Bild: OTKES) 




















